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»فرهیختگان« روند فعالیت آموزش عالی عربستان سعودی را بررسی می کند

پول پاشی سعودی ها برای تولید علم
 ارتقای جایگاه علمی و رشد و توسعه کشورها بر پایه علم و فناوری، 

سال هاست در اولویت برنامه های توسعه بسیاری از کشورها قرار 

گرفته است. درواقع دستیابی به توسعه پایدار، در یک فضای 

رقابتی میان کشورها، این نگرش را نهادینه کرده است که با رشد 

و افزایش سطح علمی کشور می توان به توسعه پایدار و اقتصادی 

پویا دست یافت و گوی سبقت را از دیگر کشورها ربود. بررسی ها 

نشان می دهد، کشورهایی که درحال حاضر به عنوان کشورهای 

توسعه یافته شناخته می شوند و اکنون به توسعه پایدار دست پیدا 

کرده اند، در برنامه  های توسعه خود، ارتقای جایگاه علمی، توسعه 

دانشگاه ها و پرورش نیروهای متخصص را در اولویت قرار داده اند. 

این مهم در کشورهای درحال توسعه نیز مدنظر سیاستگذاران 

قرار گرفته است و اکنون مشاهده می شود که حتی در بسیاری 

از کشورهای همسایه، سرعت رشد علم و توسعه دانشگاه ها محور 

فعالیت دولتمردان است. یکی از کشورهایی که تقریبا در یک دهه 

اخیر، می کوشد تا مسیر توسعه خود را از طریق آموزش عالی و ارتقای 

جایگاه علمی، انتخاب کند، عربستان سعودی است. 

در باور عمومی شاید کشوری مانند عربستان که به دلیل وجود 

کعبه، قبله مسلمانان سراسر جهان است و به واسطه وجود مرقد 

مطهر پیامبر اسلام)ص(، زیارتگاه شیفتگان آن حضرت، تصور 

فعالیت دانشگاه های مدرن یا دانشگاه هایی که قدمت چندین ساله 

داشته باشند، کمی دور از ذهن است. از سوی دیگر عربستان 

سعودی، کشوری نفت خیز است و اقتصادی وابسته به نفت دارد. 

پیشینه تاریخی این کشور و آنچه از رویدادهای تاریخی این کشور 

نقل شده، نشان می دهد بخش عمده ای از ساکنان این کشور، 

 به دلیل منابع سرشاری که از فروش نفت عایدشان می شود، جزء 

اقشار مرفه جامعه محسوب شده و عمدتا دلیلی برای تحصیل به ویژه 

در مقاطع مختلف دانشگاهی نمی بینند. اما غیرواقعی بودن این 

باور عمومی، زمانی مشخص می شود که با نگاهی به آمار و ارقام، 

 وضعیت آموزش عالی در شبه جزیره عربستان بررسی شود. در 

این گزارش قصد داریم با مروری بر وضعیت کنونی دانشگاه های 

عربستان، روند توسعه علمی و جایگاه دانشگاه های این کشور را 

در رتبه بندی های جهانی بررسی کنیم. 

  تاسیس اولین دانشگاه؛ 70 سال پیش
آموزش عالی در عربستان سعودی مرحله ای از آموزش است که پس 

از آموزش متوسطه سه ساله امکان تحصیل دانشجویان را فراهم 

می کند. موسسات آموزش عالی در عربستان به دانشگاه ها، کالج ها 

و موسسات تقسیم و به دو شکل دولتی و خصوصی اداره می شوند. 

در عربستان نیز همانند بسیاری از کشورهای به طور کلی سه مرحله 

کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری وجود دارد. تحصیل در 

مقطع کارشناسی در دانشگاه های دولتی به صورت رایگان است، 

علاوه بر اینکه به تمامی دانشجویان عادی و دانشجویان بورسیه 

تحصیلی خارجی، در طول دوره تحصیلی از سوی دولت حقوق 

ماهیانه پرداخت می شود. 

در سال 1949 میلادی دانشکده ای در شهر مکه با نام »دانشکده 

شریعت« تاسیس شد که می توان گفت اولین موسسه آموزشی-

دانشگاهی در سرزمین عربستان بود. این موسسه درحال حاضر 

به دانشگاه »ام القری« تغییرنام داده است. پس از آن و در سال 

1957 نخستین دانشگاه با نام دانشگاه پادشاهی  سعود به دستور 

پادشاه وقت، در عربستان تاسیس شد که فعالیت خود را با تاسیس 

دانشکده هنر آغاز کرد. طبق داده  های آماری وزارت آموزش عالی 

این کشور، دانشگاه پادشاهی سعود اولین دانشگاه کشورهای عربی 

حوزه خلیج فارس بود که در زمان تاسیس آن تنها 21 دانشجو در 

آن تحصیل می کردند. تا سال 1975 مسئولیت سیاستگذاری 

دانشگاه های عربستان با اداره دانش این کشور بود تا اینکه در سال 

1975 وزارت آموزش عالی تاسیس شد تا مسئولیت سازماندهی 

بخش تحصیلات تکمیلی و قانونگذاری را در این حوزه داشته باشد. 

به طور کلی در نظام آموزش عالی عربستان سعودی، تحصیل در 

رشته های علوم انسانی و علوم اجتماعی، چهار سال و در رشته های 

پزشکی، مهندسی و داروسازی پنج تا 6 سال ادامه دارد. 

  وجود 42 دانشگاه در عربستان
درحال حاضر 42 دانشگاه در کشور عربستان فعال هستند؛ از 

این تعداد 12 دانشگاه خصوصی و 30 دانشگاه دولتی فعالیت 

می کنند. در کنار این دانشگاه ها هفت کالج نظامی و 13 کالج 

خصوصی و دولتی را نیز می توان در زمره دانشگاه هایی دانست 

که رشته  های خاصی را ارائه می دهند. دانشگاه ام القری که اولین 

دانشگاه آموزشی عربستان است، درحال حاضر دارای دو انستیتو 

و 24 دانشکده است. 

اگرچه به نظر نمی رسد که آموزش عالی در عربستان قدمت چندانی 

داشته باشد، اما مهم ترین دانشگاه  های دولتی این کشور قدمت 

بسیار زیادی دارند. دانشگاه اسلامی امام محمد بن سعود یکی از 

دانشگاه های دولتی است که در سال 1953 در پایتخت سیاسی 

عربستان یعنی شهر ریاض تاسیس شد. نکته جالب توجه اینکه 

اکنون سه شعبه از این دانشگاه در سه کشور ژاپن، اندونزی و 

جیبوتی فعال است. پس از آن و در سال 1957 میلادی، دانشگاه 

دولتی دیگری در عربستان با نام دانشگاه ملک سعود در شهر ریاض 

تاسیس شد. از دیگر دانشگاه های دولتی عربستان می توان به 

دانشگاه اسلامی اشاره کرد که در سال 1961 میلادی به دستور 

ملک سعود بن عبدالعزیز آل سعود تاسیس شد. این دانشگاه در 

شهر مدینه قرار دارد و شامل پنج دانشکده است. درحال حاضر 

نیز پنج کالج در این دانشگاه در دست ساخت است. دانشگاه نفت 

و معادن ملک فهد  نیز یکی دیگر از دانشگاه های دولتی عربستان 

است که در سال 1964 میلادی در شرق عربستان و در شهر دهران 

تاسیس شده است. در سال 1967 میلادی دانشگاهی در شهر 

جده به نام دانشگاه ملک عبدالعزیز تاسیس شد که در ابتدا یک 

دانشگاه خصوصی بود اما در زمان حکومت شاه فیصل عبدالعزیز، 

به یک دانشگاه دولتی تبدیل شد. دانشگاه علوم امنیتی نایف نیز 

یکی دیگر از دانشگاه های دولتی عربستان است که در منطقه ریاض 

قرار دارد و در سال 1979 میلادی تاسیس شده است. در سال 

1999 میلادی دانشگاه ملک خالد نیز در منطقه آسیر عربستان و 

در شهر ابها از سوی دولت تاسیس شد و فعالیت خود را آغاز کرد. 

  فعالیت چشمگیر دانشگا ه های خصوصی
اما آمار دانشگاه هایی که در عربستان توسط بخش خصوصی اداره 

می شوند نیز جالب توجه است. در عربستان سعودی، موسساتی که 

تحت عنوان دانشگاه های بخش خصوصی اداره می  شوند، درواقع 

دانشگاه نیستند بلکه دانشکده  هایی هستند که در آنها آموزش  

یک یا چند رشته مختلف به داوطلبان ارائه می شود. دانشکده 

علوم پزشکی »ابن سینا« را می توان یکی از دانشکده های بخش 

خصوصی دانست. این دانشکده در شهر مکه واقع و در سال 

1980 میلادی تاسیس شده است. دانشکده علوم پزشکی و فنی 

»البترجی« نیز یکی دیگر از دانشکده های بخش خصوصی است که 

از لحاظ جغرافیایی در شهر جده واقع شده و تاسیس آن به سال 

2005 میلادی بازمی گردد. این دانشکده، کالج جامع خصوصی 

علوم پزشکی محسوب می شود. دانشکده »مدیریت و کارآفرینی 

شاهزاده محمد بن سلمان« نیز که در شهر مکه قرار دارد در سال 

2016 میلادی تاسیس شده است. کالج خصوصی »القاسم« و 

کالج ملی »سلیمان الراجی« نیز از دیگر موسسات دانشگاهی 

بخش خصوصی است که به ترتیب در سال 2003 و 2009 در 

منطقه قاسم تاسیس شده است. دانشکده ملی »فارابی« که در 

شهر ریاض قرار دارد نیز در سال 2009 تاسیس شد و شامل دو 

دانشکده پرستاری و دندانپزشکی است. 

طبق آخرین آمار موجود از تعداد دانشجویان دانشگاهی عربستان 

سعودی، در سال 2019 بیش از 312 هزار صندلی دانشگاهی 

در مناطق و استان های مختلف عربستان پذیرای داوطلبان ورود 

به دانشگاه در این کشور بوده است. سهم مردان از این تعداد 59 

درصد و سهم بانوان 41 درصد برآورد شده است. 

  ارائه مشوق برای جذب دانشجویان خارجی
در عربستان سعودی نظام پذیرش دانشجو یا به صورت آزمون 

ورود یا با احتساب شرایط خاص داوطلبان است. برای مثال در 

دانشگاه ام القری که یکی از بزرگ ترین دانشگاه های عربستان 

محسوب می شود، به صورت برگزاری آزمون ورودی، قبل از شروع 

سال تحصیلی است. علاوه بر این شروط لازم برای پذیرفته شدن 

در دانشگاه ام القری این گونه است که داوطلب باید تبعه عربستان 

باشد یا مادر او اصالت سعودی داشته باشد. همچنین داوطلب نباید 

بیش از پنج سال از پایان تحصیلاتش در دبیرستان گذشته باشد یا 

اینکه دانشجوی اخراجی دانشگاه دیگری باشد. 

در دانشگاه های عربستان همچنین امکان تحصیل دانشجویان 

خارجی از دیگر کشورها فراهم است و دولت عربستان شرایط 

ویژه ای را برای جذب دانشجویان خارجی به این کشور فراهم کرده 

است. برای مثال دانشگاه ام القری دانشجویان خارجی که متقاضی 

تحصیل در این دانشگاه باشند را به همراه هریک از اعضای خانواده 

او که در عربستان ساکن باشند، بیمه می کند. ارائه سالانه بلیت 

رفت وبرگشت دانشجو به کشور خود و ارائه پاداش های مالی در بدو 

ورود دانشجو به عربستان و زمان فارغ التحصیلی او از مشوق هایی 

است که برخی دانشگاه های عربستان برای جذب دانشجویان 

خارجی ارائه می دهند. مضاف بر اینکه تمام مزایایی که دانشجویان 

بومی عربستان از آن برخوردار هستند، شامل دانشجویان خارجی 

نیز می شود. طبق آمار وزارت آموزش عالی عربستان سعودی، 

در سال 2019 دانشجویانی از 174 کشور در سراسر جهان در 

عربستان تحصیل کرده اند، علاوه بر اینکه اعضای هیات علمی 

کشورهای مختلف نیز در دانشگاه های سعودی فعالیت می کنند. 

  افزایش صدبرابری تعداد دانشجویان 
به نظر می رسد عربستان سعودی که یکی از کشورهای نفت خیز 

خاورمیانه محسوب می شود و در بیش از یک دهه اخیر اقتصادی 

بر پایه نفت داشته است، در سال های اخیر بر ضرورت کاهش 

وابستگی به اقتصاد نفتی و چرخش به سمت اقتصاد دانش محور 

پی برده است. بدیهی است دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی این 

کشور در خط مقدم دستیابی به این هدف قرار دارند. با این حال 

آمارها نشان می دهد در دو دهه گذشته جایگاه دانشگاه های 

عربستان در رتبه بندی های جهانی جایگاه مطلوبی نبوده و سطح 

علمی این دانشگاه ها به طور میانگین، قابلیت رسیدن به اقتصاد 

دانش بنیان را نداشته است. 

ظاهر امر نشان می دهد پادشاهان عربستان سعودی در سال های 

اخیر توجه ویژه ای به موضوع آموزش و به ویژه تاسیس دانشگاه های 

مدرن داشته اند. تا جایی که گزارش ها نشان می دهد در برخی موارد، 

سرمایه گذاری دولت سعودی در آموزش عالی از سرمایه گذاری 

کشورهای غربی در این حوزه فراتر رفته است. آمارها همچنین 

گویای این نکته است که در 40 سال گذشته تعداد دانشجویان در 

عربستان سعودی از هفت هزار به یک میلیون دانشجو افزایش یافته 

است و در ریاض که مقر بهترین دانشگاه های عربستان سعودی 

است، مبالغ هنگفت و قابل توجهی برای ساخت دانشگاه ها هزینه 

شده است. وزارت آموزش عالی در عربستان طی یک برنامه سه ساله 

در میان سال های 2007 تا 2010، یازده دانشگاه جدید در این 

کشور افتتاح کرد. این دانشگاه ها که در نقاط مختلف عربستان دایر 

شدند به پذیرش دانشجویان در علوم کاربردی تاکید دارند و تلاش  

می کنند مهارت های شغلی دانشجویان را براساس نیازهای بازار 

کار این کشور افزایش دهند. در این راستا همچنین سیاست های 

دولت عربستان برای افزایش سهم زنان در دانشگاه های این کشور 

نیز قابل توجه است. 

 دولت عربستان در سند چشم انداز این کشور برای سال 2030 در 

نظر دارد پنج دانشگاه مهم این کشور را جزء 200 دانشگاه برتر دنیا 

قرار دهد و هم اکنون براساس گزارش مجله نیچر جزء 10 کشوری 

قرار گرفته که در دوره سال های 2012 تا 2015 بالاترین رشد 

علمی دنیا را داشته اند. عربستان در این ایندکس بالاتر از برزیل 

وآلمان در رده هشتم قرار گرفته است. 

  خرید مقاله ISI؛ واقعیت یا دروغ؟
چنین آمار و ارقامی این سوال را در ذهن ایجاد می کند که دولت 

یک کشور چه سیاست هایی در بخش آموزش عالی در پیش گرفته 

است که توانسته رشد علمی چشمگیری را در زمان کوتاهی به همراه 

داشته باشد. در سال 2011 مجله ساینس گزارشی را منتشر کرد 

که نشان می داد دانشگاه های عربستان برای افزایش رتبه علمی 

 ISI این کشور در رتبه بندی های جهانی، اقدام به خرید مقالات

کرده اند. درواقع ساینس عقب ماندن در رقابت علمی، منطقه ای 

و بین المللی برخی دانشگاه های کشورهای ثروتمند عربی را عاملی 

دانست که آنها را برای افزایش تولیدات علمی به سمت خرید مقالات 

ISI سوق داده است. 

مجله ساینس در گزارش خود افشا کرد که بیش از 60 محقق 

عالی رتبه از رشته های علمی مختلف که همگی در فهرست اسامی 

بسیار ذکرشده موسسه اطلاعات علمی ISI قرار دارند، یک قرارداد 

پاره وقت را با دانشگاه ملک عبدالعزیز عربستان امضا کرده اند که 

براساس آن نام این دانشگاه را در ازای پول به عنوان همکار دوم 

در کنار نام خود در لیست این موسسه وارد می کنند. علاوه بر این 

اعلام شد که دانشگاه ملک سعود در ریاض تا حد زیادی با استفاده 

از شگرد درج نام این دانشگاه در انتشارات تحقیقاتی خارجی 

بدون همکاری با محققان آن، طی چهار سال گذشته چند صد پله 

جایگاه خود را در رتبه بندی جهانی بالا برده است. مجله ساینس 

در گفت وگوهای مختلفی که با اساتید دانشگاه های عربستان و 

اساتید اروپایی و آمریکایی در خلال گزارش خود ارائه داده است، 

تلاش کرده بر ادعای خود مبنی بر خرید مقالات ISI از سوی 

دانشگاه های عربستان صحه بگذارد. برای مثال در همان زمان 

محمد القنیبط، استاد اقتصاد کشاورزی دانشگاه ملک سعود که 

این اقدام عربستان را در مقاله ای در روزنامه الحیات نقد کرده بود به 

ساینس گفته است این دانشگاه ها به دنبال خریدن نام هستند. در 

این گزارش همچنین رابرت کرشتر، استاد فیزیک نجومی دانشگاه 

هاروارد از ایمیلی سخن گفته که در آن، دانشگاه ملک عبدالعزیز 

پیشنهادی را مبنی بر امضای یک قرارداد استادتمام و نظارت بر 

یک گروه پژوهشی با حقوق سالانه 72 هزار دلار به وی ارائه داده 

و در ازای آن خواسته است نام این دانشگاه را به عنوان همکار در 

فهرست محققان برتر موسسه ISI ذکر کند. 

دانشگاه شاه عبدالعزیز به وی یک قرارداد استاد مکمل و نظارت بر 

یک گروه پژوهشی با حقوق سالانه 72هزار دلار در ازای افزودن نام 

 ISI این دانشگاه به عنوان همکار در لیست محققان برتر موسسه

پیشنهاد کرده بود. نیل رابرتسون، استاد برجسته ریاضی در دانشگاه 

دولتی اوهایو که چنین قراردادی را با دانشگاه ملک عبدالعزیز امضا 

کرده، در گزارش منتشرشده از سوی مجله ساینس اظهار کرده بود 

که هیچ نگرانی ای درمورد این پیشنهاد نداشته است. او در توجیه 

اقدام خود گفته است این نظام سرمایه داری است. آنها سرمایه دارند 

و می خواهند از آن چیزی بسازند. 

انتشار این گزارش در مجله ساینس اما واکنش های تندی را 

ازسوی مسئولان آموزش عالی عربستان و دانشگاه هایی که نام 

آنها در گزارش آمده است، به همراه داشت. وزیر آموزش عالی 

وقت عربستان از مقامات دانشگاه ملک سعود و ملک عبدالعزیز 

خواست تا یک بیانیه فوری در پاسخ به گزارش مجله ساینس برای 

اتهام زنی درمورد پرداخت پول توسط این دو دانشگاه به محققان 

در ازای رتبه بندی جهانی منتشر کنند. چندین چهره دانشگاهی 

عربستان نیز به دنبال انتشار این گزارش اعلام کردند شهرت دو مرکز 

از معتبرترین موسسات علمی عربستان خدشه دار شده است. رئیس 

برنامه پژوهش علمی دانشگاه ملک عبدالعزیز نیز بلافاصله اتهامات 

واردشده به این دو دانشگاه را تکذیب و خلاف واقعیت دانست. 

  جایگاه عربستان در رتبه بندی های دانشگاه های جهانی
در آخرین گزارش مرکز رتبه بندی دانشگاه های جهانی )CWUR( که 

رتبه دانشگاه های سراسر جهان را براساس شاخص های مشخصی 

ارائه می دهد، نام هشت دانشگاه عربستان سعودی مشاهده 

می شود. در این رتبه بندی دانشگاه ملک عبدالعزیز در جایگاه 305 

قرار گرفته است. پس از آن دانشگاه علم و فناوری ملک عبدالله و 

دانشگاه ملک سعود به ترتیب در جایگاه 326 و 382 قرار گرفته اند. 

دانشگاه نفت و موادمعدنی ملک فهد نیز در این رتبه بندی، در ردیف 

709 قرار گرفته است. پس از این دانشگاه ها، رتبه سایر دانشگاه های 

عربستان چهار رقمی می شود. به این ترتیب که دانشگاه علوم 

پزشکی ملک سعودبن عبدالعزیز در جایگاه هزار و 452، دانشگاه 

الفیصل در رده هزار و 774، دانشگاه طیبه در جایگاه هزار و 846 

و دانشگاه ملک خالد در رتبه هزار و 966 قرار دارند.

مرکز رتبه بندی دانشگاه های جهان )ARWU( نیز که یکی از مراکز 

رتبه بندی معتبر است و مقر آن در شانگهای چین قرار دارد، هر 

ساله رتبه بندی دانشگاه های جهان را براساس 6 شاخص شامل 

تعداد فارغ التحصیلان و کارمندان برنده جوایز نوبل و رشته های 

مدال آور، تعداد محققان پراستناد، تعداد مقالات منتشرشده در 

ژورنال های طبیعت و علوم، تعداد مقالات فهرست بندی شده در 

ایندکس و عملکرد سرانه یک دانشگاه ارائه می کند. در این مرکز 

هرساله بیش از 1800 دانشگاه رتبه بندی می  شود که از این تعداد 

اسامی هزار دانشگاه برتر منتشر می شود. 

طبق آخرین آماری که ARWU منتشر کرده است در رتبه بندی 

سال 2019، دانشگاه ملک  عبدالعزیز در رده 112 قرار گرفته 

است. پس از آن رتبه 156 به دانشگاه ملک سعود اختصاص یافته 

است. دو دانشگاه علم و فناوری ملک عبدالله و دانشگاه نفت و 

مواد معدنی ملک فهد به ترتیب در جایگاه 221 و 424 قرار دارند. 

مقامات آموزش عالی عربستان با استناد به آمار این مرکز، جایگاه 

دانشگاه های این کشور را تمجید می کنند. این درحالی است که 

طبق آمار مرکز رتبه بندی شانگهای، در سال 2011 یعنی همان 

سالی که گفته می شود دو دانشگاه ملک سعود و ملک عبدالعزیز 

متهم به خرید مقالات ISI برای ترقی جایگاه علمی خود هستند، 

دانشگاه ملک سعود در جایگاه 211 و دانشگاه نفت و موادمعدنی 

ملک فهد در رده 330 این رتبه بندی قرار داشته اند. 
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جزئیات رفع نقص کارت کنکور دکتری اعلام شد

کلیه داوطلبان شرکت در آزمون ورودی دوره دکتری سال 99 از روز دوشنبه 23 تیرماه 

99 برای مشاهده و پرینت کارت ورودی خود به پایگاه اطلاع رسانی سازمان سنجش 

آموزش کشور به نشانی www. sanjesh.org  مراجعه کنند. آنها باید براساس تاریخ 

و آدرس تعیین شده روی کارت شرکت در آزمون، به حوزه امتحانی مربوط مراجعه 

کنند. برای شرکت در جلسه آزمون، همراه داشتن پرینت کارت شرکت در آزمون 

و همچنین اصل کارت ملی یا اصل شناسنامه عکس دار و ارائه آن الزامی است. 

سایر اطلاعات دیگر در برگ راهنمای شرکت در آزمون که همزمان با کارت شرکت در 

آزمون روی درگاه سازمان سنجش قرار گرفته قابل پرینت و دریافت است. 

 »Ph.D«براساس برنامه زمانی پیش بینی شده فرآیند آزمون ورودی دوره دکتری 

)نیمه متمرکز( سال 1399 از ساعت 8 صبح روز پنجشنبه 26 تیرماه 99 در 60 

شهر مختلف کشور آغاز خواهد شد. نام و آدرس حوزه امتحانی روی کارت شرکت 

در آزمون داوطلبان مشخص شده است. 

آزمون کتبی فلوشیپ مرداد برگزار می شود

مرحله کتبی آزمون پذیرش در دوره های تکمیلی تخصصی 

99 در  9 مرداد  1399 روز پنجشنبه  )فلوشیپ( سال 

دانشگاه های علوم پزشکی مجری برگزار می شود.  پس از 

تمدیدهای مکرر مهلت ثبت نام، آخرین مهلت روز پنجشنبه 19 

تیرماه به پایان رسید و درنهایت یک هزار و 475 نفر در این آزمون 

ثبت نام کردند. یک هزار و 475 داوطلب ثبت نام کننده در 

آزمون برای قبولی در 15 دانشگاه و 77 رشته تکمیلی تخصصی 

با یکدیگر رقابت می کنند.  با توجه به شیوع جهانی بیماری 

ناشی از ویروس کرونا و رأی صادره شورای آموزش پزشکی و 

تخصصی، آزمون پذیرش دستیار دوره های تکمیلی تخصصی 

)فلوشیپ( در سال 1399 مطابق با قوانین سال قبل )1398( 

و به صورت دانشگاهی برگزار خواهد شد. 

تسهیلات وزارت علوم برای تجهیزات آزمایشگاهی

عبدالساده نیسی در گفت وگو با مهر با اشاره به برنامه این وزارتخانه برای پشتیبانی مالی از خرید خدمات تجهیزات آزمایشگاهی 

دانشگاه ها گفت: »از آنجا که خرید خدمات تجهیزات آزمایشگاهی متعدد و مشابه، تامین تکنسین آزمایشگاهی و تامین هزینه های 

تعمیر و نگهداری بسیاری از تجهیزات برای مراکز آموزشی، پژوهشی و فناوری مقرون به صرفه نیست، وزارت علوم بخشی از هزینه 

خدمات آزمایشگاهی موردنیاز پژوهشگران را متقبل می شود.« 

مدیرکل دفتر حمایت و پشتیبانی امور پژوهشی و فناوری وزارت علوم درباره فرآیند پشتیبانی مالی از خرید خدمات تجهیزات آزمایشگاهی 

دانشگاه ها اظهار داشت: »این اعتبار مالی به درخواست هیات علمی و دانشجویان به منظور تامین بخشی از هزینه خدمات آزمایشگاهی 

که تجهیزات و امکانات آن در دانشگاه ها و موسسات آموزشی، پژوهشی و فناوری وابسته به وزارت علوم محل خدمت متقاضی وجود 

ندارد و توسط دیگر آزمایشگاه های عضو شبکه شاعا)شبکه آزمایشگاه های علمی ایران( انجام می شود، تخصیص داده خواهد شد.«  

نیسی افزود: »منظور از خرید خدمات آزمایشگاهی، درخواست انجام آزمون، آنالیز آزمایشگاهی، اندازه گیری در آزمایشگاه های 

عضو شبکه آزمایشگاه های علمی ایران است.«  او گفت: »خدمات آزمایشگاهی در راستای اجرای پروژه های پژوهشی تحصیلات 

تکمیلی و پروژه هایی که برای حل مشکلات و چالش های منطقه)مناطق 10گانه آموزش عالی( و کشور که فاقد اعتبار پژوهشی 

لازم است، درخواست می شود.« 

@دانشگاه f a r h i k h t e g a n d a i l y

زهرا فریدزادگان
روزنامهنگار


